
1 
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Пленума Центрального совета Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

                       (Всероссийская организация ветеранов)  

31 октября 2024г. 

 

О работе ветеранских организаций по достойной встрече 80-летия Победы 

советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на завершающем 

этапе подготовки 

 

Заслушав и обсудив доклад первого заместителя председателя Всероссийской 

организации ветеранов И.С. Боговика, выступления членов Центрального Совета  о работе 

ветеранских организаций по достойной встрече 80-летия Победы  в  Великой 

Отечественной войне 1941-1945гг на завершающем этапе подготовки, Пленум 

Центрального совета Всероссийской организации ветеранов отмечает высокую степень 

участия ветеранского актива организаций в решении поставленных задач Указом 

Президента Российской Федерации В.В. Путина от 31 июля 2023 года № 568  "О подготовке 

и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941–1945 годов".  

  Несмотря на сложную геополитическую обстановку и внешнее санкционное 

давление со стороны коллективного Запада против России, проведение СВО, государство 

выделяет значительные средства на реализацию проектов, направленных на решение 

вопросов патриотического и социального направлений.  Положительно встречено решение 

руководства страны  об индексации пенсий для работающих пенсионеров с 1 февраля 2025 

года. В соответствии с Планом основных мероприятий Всероссийской организации 

ветеранов в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов (далее План), утвержденном  постановлением  №10 Бюро Центрального совета  

Всероссийской организации ветеранов  от 25.10.2023г., проведены в текущем году и  

планируются  на завершающем этапе в 2025 году - акции, конкурсы  и другие  мероприятия.  

 Многие  мероприятия (международные, всероссийские, межрегиональные и 

региональные) отчётного периода выполнены. В соответствии  с Распоряжением 

Правительства РФ от 17.05. 2024г. № 1174-р, Плана Министерства культуры РФ о  

праздновании памятной даты прошли знаковые события международного уровня:   

- международная встреча ветеранов, молодёжи России и Республики Беларусь  в 

ознаменование 80-летия Великой Победы  на Кургане Дружбы в Псковской области»;  

-просветительское мероприятие-проект «История одной песни», проведенное 

Тюменской областной организацией ветеранов; 

-международная видеоконференция Приморской краевой организации, Амурским 

региональным отделением Всероссийской организации ветеранов, Могилевской областной 

организацией ветеранов, Белорусского общественного объединения ветеранов с участием 

ветеранов КНР. 

 В рамках Плана проведены международные мероприятия: 

         - видеоконференция «Шла война народная» о роли партизанского движения в 



2 
 

освободительной войне против немецко-фашистских захватчиков  в годы Великой  

Отечественной войны» с участием Санкт-Петербургской  организации ветеранов, 

Объединённого совета ветеранов партизанского движения Ленинграда и Ленинградской 

области, Псковской, Новгородской, Смоленской, Калужской областных организаций 

ветеранов, Гродненской областной организации, Белорусского общественного 

объединения ветеранов  и  30 региональных Советов Всероссийской организации 

ветеранов;       

         -международная видеоконференция, посвящённая 80-летию освобождения города 

Минска и Беларуси от немецко-фашистских захватчиков; 

         - III Байкальский международный Симпозиум «Серебряные волонтёры и роль 

взаимопомощи участникам СВО». 

     В 2024 году региональные организации приняли активное участие во Всероссийских 

мероприятиях, в том числе: в конкурсе сочинений «Без срока давности», 

видеоконференции «Легендарный Севастополь, неприступный для врагов!»,  фестивале 

военно-исторических клубов и поисковых отрядов «На рубеже», посвященного боевому и 

трудовому подвигу уроженцев Чувашии в годы Великой Отечественной войны.  

    Особую значимость имеют межрегиональные  мероприятия: 

           -телемост «Святая память поколений к 80-летию Ленинградской Победы» в 

ознаменование   80-летия полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады;  

  - телемост ветеранов, блокадников трех регионов «Ленинград – Танкоград  - Донецк 

-  2024», организованный Челябинским региональным отделением ветеранов совместно с 

ветеранами ФСБ и погранвойск. 

  В 2024 году на высоком организационном уровне прошли многочисленные 

региональные мероприятия, проведенные Новгородской, Липецкой, Московской, 

Тамбовской, Псковской областными организациями, Мордовской республиканской и 

Московской городской организациями ветеранами. 

 В период подготовки к празднованию юбилейной даты большое значение имеет 

организация и проведение смотров-конкурсов Всероссийской организации ветеранов. В 

первую очередь, вступивший в завершающую фазу смотр-конкурс на звание «Лучшая 

первичная организация ветеранов» к 80-летию Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов. В 2024 году будет завершен конкурс видеороликов 

«Молодость ХХI- Победителям».  На заключительной стадии находится  смотр-конкурс 

«Моя семьЯ на службе Отечеству», инициированный Московским городским советом 

ветеранов, получивший статус всероссийского. 

 Пленум отмечает, что в соответствии с Планом, наряду с мероприятиями 

патриотического характера, проводилась значительная работа, направленная на социальное 

сопровождение участников Великой Отечественной войны и приравненных к ним лиц, 

участников СВО и членов их семей, а также на оказание им адресной помощи в решении 

повседневных вопросов. Работа осуществлялась при тесном взаимодействии организаций 

разных уровней с органами власти, образования и культуры, Социального фонда РФ, 

волонтерскими структурами. 

 Анализируя нынешнюю социальную ситуацию накануне 80-летия Великой Победы, 

участники Пленума вынуждены констатировать, что несмотря на принимаемые 

руководством страны меры поддержки сорока одного миллиона пенсионеров, значительная 

часть пожилых людей остается самой незащищенной категорией. В нарушение 

Конституции РФ здравоохранение превращается в большей степени в платное.  

 

Пленум Центрального совета Всероссийской организации ветеранов постановляет:   

1. Одобрить направленный на достойную встречу 80-й годовщины  Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов созидательный курс 



3 
 

Президента РФ Путина В.В.,  как мобилизующий фактор духовного сплочения  

народов России  в решении судьбоносных задач по укреплению ее экономического, 

социального и военного могущества. 

2. Поддержать работу, проводимую Всероссийской организацией ветеранов на 

начальном, текущем  и завершающем этапе подготовки празднования 80-летней 

годовщины Победы  в Великой Отечественной  войне 1941-1945 годов. 

Сосредоточить внимание  ветеранских организаций на  выявление жизненных 

проблем  участников Великой Отечественной войны и приравненным к ним лиц,  

участников боевых действий и СВО,  оказывая им необходимую помощь и заботу. 

3. Отметить  системный подход к решению вопросов патриотической направленности,   

высокий уровень реализации Плана по вопросам патриотического воспитания 

молодежи, дальнейшего повышения внимания региональных организаций ветеранов  

совместно с органами власти к поиску  новых форм и методов, развития и 

совершенствования межрегионального общения по сохранению исторической 

памяти о Великой Победе. 

4. При реализации Плана в дальнейшем руководствоваться рекомендациями 

Оргкомитета «Победа» от 05.09.2023г., Правительства РФ по достойной встрече 80-

летия Победы в Великой Отечественной войне.  

5. Рекомендовать ветеранским организациям всех уровней  обратить особое внимание 

на реализацию мероприятий, предусмотренных Комплексом мер по улучшению 

социально-экономического положения ветеранов Великой Отечественной войны  

1941-1945 годов, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 17.01.24  № 

ТГ-П45-838. 

6. Одобрить инициативу В.А.Епифанова, председателя Всероссийской организации 

ветеранов, члена общественного совета при Министерстве труда России, по 

обращению Тюменской областной организации ветеранов  к региональным 

организациям  о поддержке проекта «История одной песни» и его   реализации в 

2025г на всероссийском уровне на своих территориях. Аппарату  Центрального 

совета довести предложенный авторский сценарий проведения флешмоба до 

региональных организаций ветеранов. 

7. Ветеранским организациям всех уровней вместе с органами власти на местах 

продолжить  участие в акциях приведения в порядок памятников мемориалов,  мест 

захоронения погибших на фронтах Великой Отечественной войны и участников 

СВО.  

8. Одобрить  ход  проведения Всероссийских смотров-конкурсов: видеороликов 

«Молодость ХХI – Победителям»  совместно с Школьным Музеем Победы;  на 

звание «Лучшая первичная организация ветеранов»   к 80-летию Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов; «Моя семьЯ на службе 

Отечеству», организованный Московским городским советом ветеранов. 

9. Рекомендовать редакции газеты «Ветеран» регулярно публиковать материалы о 

работе по достойной встрече 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов.  Региональным организациям ветеранов при поддержке местных органов 

власти и  спонсоров способствовать организации подписки на первое полугодие 

2025 года - не менее одного экземпляра  газеты «Ветеран» в каждую первичную 

организацию. 

10. Принять к сведению информацию Пикуля В.П., председателя Московской 

областной организации ветеранов, об итогах деловой встречи членов Бюро ЦС с  

членами Совета Федерального собрания РФ по совершенствованию социального 

законодательства в интересах старшего поколения. Членам ЦС активнее работать с 

депутатами Госдумы и представителями Совета Федерации от своих регионов при 

подготовке и принятии законов, касающихся  правовой и социальной защиты 

интересов  пенсионеров. 



4 
 

11. Одобрить инициативу, выдвинутую Бурятской общественной организацией 

ветеранов в рамках проведённого III Байкальского международного Симпозиума о 

пересмотре статуса Всероссийской общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, Вооруженных сил и правоохранительных органов, придав ей 

государственно-общественную правовую форму. Членам Бюро ЦС создать  рабочую 

группу по подготовке соответствующих  законодательных предложений.   

12. Поддержать предложение региональных ветеранских организаций Приморского, 

Хабаровского краев, Амурского регионального отделения Всероссийской 

организации ветеранов по привлечению внимания общественности и 

государственных органов к дате окончания Второй мировой войны на Дальнем 

Востоке.  

 Пленум ЦС Всероссийской организации ветеранов выражает надежду, что 

ветеранские организации всех уровней и коллективные члены проведут подготовку и 

организуют достойную встречу 80-летнего юбилея Победы, чествование поколения 

победителей. 

 Участников реализации Плана основных мероприятий Всероссийской организации 

ветеранов в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов наградить Грамотами и Благодарностями Всероссийской организации ветеранов 

(Приложение к постановлению Пленума. Список прилагается)  

 

 

Первый заместитель председателя  

Всероссийской организации ветеранов                                                   И.С. Боговик 


